электротехник.рф
Контакторы электромагнитные
серии КТ-5000
1
Краткое руководство по эксплуатации
Контакторы электромагнитные переменного тока
серии КТ-5000
1. Назначение
    Контакторы электромагнитные переменного тока серии КТ-5000 открытого исполнения с
естественным воздушным охлаждением предназначены для включения и отключения приёмников
электрической энергии на номинальное напряжение до 660 В переменного тока частотой 50 Гц.
  Для защиты от перегрузок недопустимой продолжительности и коротких замыканий в цепи
нагрузки необходимо использование предохранителей или автоматических выключателей двух или
трёхфазного исполнения на соответствующие токи нагрузки.
2. Структура условного обозначения
1. Условное обозначение электромагнитного контактора:
КТ - контактор тяговый.
2. Условное обозначение серии контактора: 50 – условный номер серии.
3. Условное обозначение номинального рабочего тока:
1 – 100 А;
2 – 160 А;
3 – 250 А;
4 – 400 А;
5 – 630 А.
4. Число полюсов: 2; 3; 4.
5. Условное обозначение исполнения по износостойкости: Б.
6. Условное обозначение исполнения главных контактов по материалу:
«без обозначения» - контакты медные;
С - контакты с металлокерамическими накладками на основе серебра.
7.  Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69: У3.
Пример: запись обозначения 2-х полюсного контактора электромагнитного серии КТ50, с
климатическим исполнением и категорией размещения У3, с номинальным рабочим током 100А
и напряжением катушки управления 220В, с тремя нормально замкнутыми и тремя
разомкнутыми вспомогательными контактами.
КТ-5012Б У3, 100А, 220В, 3з+3р, 2 полюса, контактор электромагнитный (ЭТ).
3. Основные параметры и характеристики оборудования, влияющие на
безопасность
3.1. Основные технические характеристики представлены в Таблицах 1-2.
3.2. Характеристики используемых контактов и внешний вид силовых контактов приведены в
Таблице 3 и на Рисунке 1.
3.3. Габаритные и установочные размеры приведены в Таблице 4 и на Рисунке 2.
3.4. Принципиальные электрические схемы приведены на Рисунке 3.
3.5. Размеры контакторов, указанные в данном кратком руководстве, носят справочный характер.
КТ -  50 Х Х Б Х У3
1    2   3   4  5 6  7
электротехник.рф
Контакторы электромагнитные
серии КТ-5000
2
Таблица 1. Технические характеристики главной цепи контакторов
Наименование параметров КТ-
501Х
КТ-
502Х
КТ-
503Х
КТ-
504Х
КТ-
505Х
Количество полюсов 2, 3, 4
Номинальное рабочее напряжение Uе, В, при частоте сети 50 Гц 380
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 660
Номинальное импульсное напряжение Uimp, кВ 6
Номинальный рабочий ток в категории АС-3, А, при напряжении 380 В 100 160 250 400 630
Категории применения АС-4, АС-3, АС-2
Коммутационная износостойкость, млн. циклов/частота включений в
час 0,15/600 0,1/300
Механическая износостойкость, млн. циклов/частоте включений в час  3/600 3/300
Размер резьбы винта главных контактов, мм М10,0 М10,0 М12,0 М12,0 М14,0
Крутящий момент при затягивании винта главных контактов, Нм 22,0 22,0 40,0 40,0 50,0
Таблица 2. Технические характеристики цепи управления контактора
Параметры цепи управления контактора Номинальный ток контактора, А
100 160 250 400 630
Номинальное напряжение катушки управления Uс, В, при частоте сети 50 Гц 110, 220, 380
Диапазон напряжения управления (гарантированное срабатывание), В (0,85-1,1) Uc